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A csehek és 
a kisebbségi jog.

Vessünk egy pillantást Cseh­
szlovákia helyzetére egyetlen nap 
híranyaga alapján. Ha kinyitjuk a 
lapot a kővetkezőket olvashatjuk: 
A csehek a Felvdékről 917 ma­
gyart és ruszint üldöztek ki. Vi­
tézül harcolnak a kárpátoroszok a 
csehek és az ukránok ellen. Ár­
vaváraljánál fegyveres banda tá­
madta meg a lengyel határbizottsá­
got. És ehhez hasonlókat.

Ezek azok a hirek, amelye­
ket feltűnő betűkkel szednek a la­
pok, nem is beszélve arról a sok 
fontos és érdekes részletről, ame­
lyek a főcímek alatt meghúzódnak. 
Ha ezeket a híreket látja az em­
ber, önkéntelenül is arra a meg­
győződésre jut, hogy a csehszlo­
vák állam átalakulásának kérdése 
még távolról sem oldódott meg.

Az egész magyar közvélemény 
mélységes felháborodással veszi tu­
domásul a magyarok és ruszinok 
kiüldözését. De a felháborodáson 
tulmenőleg nézzük meg, mi húzó­
dik meg e sajnálatos tény mögött? 
A szlovák vezető politikusok egyre 
azt hangoztatják, hogy Magyaror­
szággal békében és barátságban 
akar Szlovákia élni. Ellenben igaz 
az, hogy a menekültek nagy része 
szlovák területrő özönlik át. Két 
eset lehetséges : vagy nem monda­
nak igazat a szlovák politikusok, 
vagy nem urak a saját hazájukban, 
mert ime, nem tudják barátságos 
szándékaikat Magyarország iránt 
gyakorlatilag megvalósítani. Azt 
hisszük, ez az utóbbi eset áll fenn, 
de ha ez a való helyzet, akkor ez 
nagyon szomorú fényt vet Szlová­
kia úgynevezett autonómiájára. Úgy 
látszik ez az autonómia inkább 
ígéretekben és szavakban áll fenn, 
de nem a valóságban. Erre látszik 
mutatni az a tény is, hogy a cse­
hek és a szlovákok között igen 
súlyos ellentét áll fenn, nem any- 
nyira a köztársasági elnök szemé­
lyére, mint azoknak a jogoknak a 
mértékére vonatkozólag, melyeket 
az uj elnöknek meg akarnak adni. 
Azt olvassuk a lapokban, hogy a 
szlovák néppárt megbízottai nem 
voltak hajlandók hozzájárulni az el­
nöknek juttatandó rendkívül szé­
leskörű, alkotmányjogoi kérdésekre 
is kiterjedő felhatalmazáshoz. Nyil­
ván erre' meg volt minden okuk. 
A csehek valószínűleg úgy képze­
lik a dolgot, hogy az uj csehszlo­
vák államban a többség az ő ke­
zükben lévén, mindig olyan elnö­
köt fognak választani, aki a cseh 
elgondolások híve és kifejezésre- 
juttatója. A szlovákok sejtik ezt 
és éppen ezért nem akarják, hogy 
az elnök kezében olyan széleskö­
rű jog legyen, amely semmivé te­
hesse Szlovákia állítólagos automó- 
miáját. Ez a tény önmagában bi­
zonyítja, milyen súlyos belső el­
lentétek állanak fenn Csehszlová­
kjában.

Miklós napja.
Kedden reggel — gondolatban — 

az egész nemzet a budai vár felé siet 
névnapi köszöntésre. Miklós napja van, 
Magyarország kormányzójának névün- 
nepe, melyet ünnepének tekint az egész 
magyarság.

Tizenkilenc esztendővel ezelőtt, 
amikor a magyarság arcán még ott 
tüzeltek a forradalom piros lázrózsái, 
amikor még alig tért magához a vörös 
terror alatt -elszenvedett gyötrelmeitől, 
amikor még tétova tekintettel, a bizony­
talanság és talán a reménytelenség érzé­
sével meredt az ismeretlen sorsot rejte­
gető holnap elé, akkoriban az ország 
népe a felszabadítót üdvözölte Horthy 
Miklósban, akiben megvan az akarat és 
erő, az összeomlott ország talpraállitá- 
sára, a romok eltakarítására, annak a 
szennyes árnak a lecsapolására, melynek 
fojtogató iszapja elöntötte az ősmagyar 
humuszt.

A tizenkilenc év előtti felszabadító

most a dicsőségesen visszatért Felvidékre, 
Komáromba és Kassára vonult be legen­
dás fehér lován ielszabaditóként. Mi­
csoda verejtékes és fáradtságos ut volt 
1919 esős novemberi vasárnapjától az 
1938 esztendejének egy másik esős no­
vemberi vasárnapjáig I.. A nyirkos, 
mocsárlázas völgyből az igazság napsü­
tötte ormáig vezetett el ez az ut, mely­
ről egy újra boldog ország boldog népe 
már látja kibontakozni a magyar igéret- 
föld kontúrjait. Célhoz azért értünk ezen 
az utón, mert Horthy Miklós volt a nem­
zet vezére. Amikor a most elért csúcsról 
visszatekintünk a szédítő mélységbe, 
melyből tizenkilenc évvel ezelőtt Horthy 
Miklós kivezette a magyarságot, a szem 
és a lélek által befutott, szinte megmér­
hetetlen távolság mutatja meg leginkább 
Horthy Miklós történelmi nagyságát.

A felszabadító fővezért ma a meg­
nagyobbodott Magyarország áldja és kö­
szönti névünnepén s minden magyar szív

összeszedi és bokrétába fűzi szeretetének 
és hódolatának legszebb virágait. Ha • 
szeretetnek ez a sok égőszivü virága s a 
hódolatnak ez a sok komoly örökzöldje 
testet öltene, a zimánkós decemberi idő­
ben is a legdusabb kertté változnék * 
kormányzó lakóhelye, a budai Vár.

Ennek a szeretetnek, ennek a hó­
dolatnak semmi köze azokhoz az érzel­
mekhez, melyekkel egy nemzet államfő­
jének tartozik. A magyarsága szivbéli kö­
telékeknek ugyanazzal az őszinteségével 
és erejével érzi magát Horthy Miklóshoz 
tartozónak, mellyel a kormányzó a nem­
zetet magához kapcsolta, öt a névnap 
családi ünnepén, mint családtag köszönti 
a nemzet minden tagja. És mint ahogy a 
családtagok tudják, hogy a családfő éle­
téért és egészségéért égbeszálló imádsá­
gok áldása végeredményében a családra 
hull vissza, úgy a magyar nemzet is át- 
érzi, hogy minden jókívánsága, amellyel 
felkeresi Magyarország kormányzóját, 
ugyanaz, mintha önmagára és nemzetére 
kérné a magyarok Istenének áldását.-

(—ány)

„A magyar a magyarért'
akcióval kapcsolatban az alábbi levelet kaptuk a város polgármesteri hivatalától:

Urjövet. (Advent.)

is türelemmel viselték a magasabb nem­
zeti célok érdekében, köszönetét mondok 
mindenkinek, aki ezen súlyos történelmi 
időkben áldozatosan érzett és cselekedett 
a megujhodó Hazáért.

Fogadd Kedves Barátom kiváló tisz­
teletem őszinte nyilvánítását

Salgótarján, 1938 november 29-én.
Hazafias üdvözlettel:

Horváth
városi tanácsnok.

kérdeztük, hogy nem. ámitjuk-e magun­
kat és azokat, akiknek szellemi táplálé­
káról és a világ folyásának ismertetésé­
ről gondoskodni a mi hivatásunk 7 Az 
eszünk títkon sem merte a közeljövőben 
valószínűnek tartani azt, ami az elmúlt 
hetekben történt.

Az éjben, a halál árnyékában, fü­
lünkig kúszó, költögető szó testet öltött 
Megdörzsöltük a szemünket és kihördült 
mellünkből a szabadság öröme.

A világ Üdvözítőjét négyezer esz­
tendeig várta sóvárogva az emberiség. 
Trianon után a magyarnak csak húsz 
esztendeig kellett cipelnie görnyesztő ke­
resztjét. A világ sorsát intéző hatalma­
sokban két évtizedig aludt a lélek, me­
lyet elnyomott a test és az anyagiasság, 
de most végeszakadt az alvajárásnak. 
Az ész, az igazság és a jog kezdi pró­
bálgatni elgémberedett tagjait Várjuk 
szorongva, lessük szivrepesve eljövetelét

Eleink négy évezredig várták az 
Urat, mert minden gondolkodó fő tudta, 
hogy felemás az a világ, amely kialakult 
körülötte. Álnokság, szókifacsarás és le­
sújtó ököl volt akkor a divat. Megder­
medt a szív, sötétségben kutatott a szem, 
fény után, elborult lélekkel és szinte re­
ményét vesztett konoksággal

Sötétség borult ránk is két teljes 
évtizedig. Akadtak ugyan, kik gyújtogat­
ták az apró tüzeket, fellobbantották a 
parányi 'lángokat, de a gondo'kodó fő 
megrázkódott a csonttá keményítő fagy­
ban, mert a haszonlesés, kapzsiság és el­
fogultság elfojtott minden kezdeményezést, 
amely a jobb jövő érkezését jelenthette 
volna. Az igazság sirja felett gyulladtak 
ki az álpróféták tüzei, e csalóka láng 
mesterséges melege mellett fagyoskodtak 
azok a nemzetek, amelyektől a háború­
ban elpártolt a szerencse. Viaskodtunk 
önmagunkkal és remegő ajakkal, riadtan

Ha a kárpátaljai Oroszország 
kérdését nézzük, itt még szomo­
rúbb állapotokat találunk. Szám­
talan megnyilatkozásból állapíthat­
juk meg, hogy a kárpátorosz nép 
igen is Magyarországhoz akar csat­
lakozni. Ezt a csatlakozást semle­
ges ellennőrzés alatt történő nép­
szavazás utján akarják kimondani. 
Ebben a cseh terror megakadá­
lyozza őket. Ukrán bandákat sza­
badítottak rá a védetlen lakosság­
ra, amely azonban a túlerő ellen 
is védekezik és életét és vérét ál­
dozza, hogy önrendelkezési jogát 
gyakorolhassa. Szomorú szívvel néz­
zük itt Magyarországon ruszin test­
véreink küzdelmét, de reméljük, 
hogy a runin nép előbb utóbb

megkapja a szabad véleménynyi­
tás jogát. Ennek eredménye felől 
viszont semmi kétség nincs.

A csehek és lengyelek kö­
zötti ellentét már régi keletű. Úgy 
látszik nem lett kisebb azáltal sem, 
hogy a lengyelek birtokába jutot­
tak jogosan követelt területeiknek. 
Hátramaradtak azonban még kisebb 
határkiigazitások, amelyek elvég­
zésére a lengyelek határbizottsá­
got küldtek ki. Erre a határbizott­
ságra, minden nemzetközi jog és 
szokás ellenére cseh területen is­
meretlen terroristák rátámadtak. A 
lengyelek kénytelenek voltak tilta­
kozó jegyzéket intézni Prágához 
és elégtételt kértek. Az elégtételt 
nyilván meg is fogják kapni, ez

azonban csak formai jóvátétele az 
elkövetett minősíthetetlen tettnek.

íme Csehszlovákia egy nap­
jának keresztmetszete. És az el­
következő napok csak rosszabbak 
lehetnek, mert a szudetanémet te­
rületek és a Felvidék magyarlakta 
területeinek elcsatolása után Cseh­
szlovákia ipari és mezőgazdasági 
ereje nagyot csökkent. Örökre vé­
ge annak a viszonylagos gazdasági 
jólétnek, amelyet rablással biztosí­
tottak maguknak. Most jönnek a 
nélkülözés és megpróbáltatás nap­
jai. Majd meglátjuk lesznek-e a 
csehek olyan szívósak, erősek és 
kitartóak, mint amilyen a Trianon 
szerencsétlenségét elviselni kény* 
szerülő magyar volt
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Ságban némán szenvedő, kifosztott Felvi­
dék tőlünk várja a méltó felsegitést és 
készséges indulattal hozta meg áldozatát.

Köszönetét mondok ezért az egy­
házi és polgári hatóságoknak, testületek­
nek és magánosoknak, az áldozatosan 
adakozó szegényeknek és tehetőseknek, 
a. szervezeteknek, az áldozatosan gyűjtő 
hölgyeknek. Köszönetét mondok a szer­
vezőknek, különösen azoknak, akik em­
beri gyarlóságokból fakadó megszólásokat

Mélyen tisztelt Főszerkesztő Ürl 
Kedves Barátom!
A főispánná, illetve a polgármes­

terné Öméltóságák felkérése folytán, amint 
Te is tudni méltóztatol, elvállaltam a 
„Magyar a Magyarért" mozgalom támo­
gatásának, illetve pénzkezelésének tiszte 
leti megbízását Minthogy a mozgalom be.- 
lejeződött, illetve a gyűjtési eredmények 
beérkeztek, a befolyt adományokat ren­
deltetési helyére juttattam: idemellékelem 
az adakozások összesítésének jegyzékeit 
és kérlek, hogy a szerkesztésed alatt álló 
nb. lapban az adakozásokat közzétenni 
kegyeskedj.

Történelmi időket élünk és sokszor 
nem is vesszük észre, hegy az események 
súlya mindannyiunkat ellenállhatatlan erő­
vel ragad magával. A Felvidék visszacsa­
tolása is ily súlyos történelmi esemény 
volt Épen azért volt oly bátorító és meg 
ható a Honvédség fel-és bevonulása és 
azért volt oly rokonszenves a Magyar a 
Magyarért mozgalom. Néhány napig vá­
rosunk is zászlódiszt öltött Á polgárság 
és a nemzet kebeléből életrekelt Honvéd­
ség együtt örvendezett az övéivel és az 
1938. esztendő verőfényes őszi napjain a 
trianoni határt átlépő csapatainkat mindé 
nütl virágeső és örömteljes könnyben 
csillogó szemek fogadták. Úgy éreztem, 
hogy ezen a napon s ezekben a napok­
ban mi Magyarok és 1000 éves népi 
Testvéreink is boldogan éreztük a sok­
szor áhított magyar egységet.

Városunk lelkes közönsége meg­
érezte a nagy idők hivó szavát és szív­
ből lélekből ünnepelte a részleges Feltá­
madást Megérezte, hogy a busz éves rab-
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Hirek és különfélék
Várjuk a Mikulást...

Furcsán van az ember ezzel a Mi­
kulással. Amíg gyerek, hisz benne, vagy 
talán úgyis mondhatnánk: amig hisz 
benne, gyerek. Talán akkor hagyjuk el a 
gyerekszobánkat, akkor kezdünk el a fel­
nőttekhez tartozni, amikor nem hiszünk 
többé a Mikulásban. Ez az állapot sokáig 
tart és együtt jár vele, hogy már nem­
csak a jó, öreg Mikulásban nem hiszünk, 
hanem igen sok más eszményünk, bálvá­
nyunk is leomlik, igen sok más, nagy és 
boldog hitünkben is megrendülünk. Ek­
kor vagyunk igazán fiatalok, mert csak a 
fiatalság tud igazán hitetlen lenni. Aztán 
egyszerre csak azon vesszük észre ma­
gunkat, hogy a Mikulás megint közeljön 
hozzánk. Nem mondom, hogy hitünk most 
is olyan rendíthetetlen benne, amilyen 
valaha volt, de ahhoz képest, mennyit 
csalódtunk közben, mennyire elfásultunk, 
valósággal hitnek számit az az érzés, 
amellyel most újra a Mikulásra gondo­
lunk. Amikör másodszor kezdünk hinni 
a Mikulásban, akkor kezdünk el öregedni.

Meg is mondom, miért
Amig fiatal az ember, hajlandó azt 

hinni: a sors egyenesen és kizárólag őt 
választotta ki a földi Igazság fényespán- 
célu bajnokának. Szilárd elhatározásunk, 
hogy rendet teremtünk a földön, — a 
jók vegyék el mindig jutalmukat, a rósz- 
szak méltó büntetésüket. Akármit csiná­
lunk egyébként, üres óráinkban mind az 
Igazság bajnokai vagyunk, akik lázadozva 
küzdünk az igazságtalanságok ellen, mind­
egy, hol: baráti társaságban, hivatali szo­
bánkban tizóraizás közben, gyűléseken, 
vagy csak önmagunkban otthon, amikor 
nem tudunk elaludni. Ez a küzdelem nem 
ismer megalkuvást, csüggedést „Majd én 
megmutatom I** — kiabáljuk dühösen, ha 
van, aki hallja, vagy sziszegjük fenyege­
tőn, ha magunkban vagyunk. Hogy kinek 
mutatjuk meg és micsodát, az esetenként 
és személyenként változik, de akár hiva­
tali főnökünkről, ádáz kollégánkról, a fő­
szolgabíróról, vagy a feleségünkről van 
szó, az alapeszme egy és ugyanaz: a 
megtámadott, sőt földreteoert Igazság, 
amelynek diadalmaskodnia kell.

Aztán egy nem is olyan szép na­
pon azon vesszük észre magunkat, hogy 
már nem is annyira fontos az egész. Még 
lázadozunk, még küzdünk, de már csak 
úgy immel-ámmal és nagyon fáradtan. 
Belátjuk, hiába: változtatni nem tudunk 
azokon az örök földi dolgokon, hogy nem 
mindig a jóság veszi el jutalmát, a rósz- 
szaság pedig büntetését, hanem többnyire 
megfordítva.

Ekkor lép újra életünkbe a Miku­
lás. A Mikulás, aki mindig jelképe volt 
annak, hogy a jó gyerekek édességet kap­
janak, a rosszak pedig virgácsot „0, hát 
mégis, mégis van igazság e földön" — 
mondjuk magunkban, — lám, a Mikulás 
ma is csak eljön, mint valaha, amikor 
még mi vártuk boldogan, vagy aggodal­
masan és a jó gyerekekkel nem történik 
meg, ami velünk közben annyiszor meg­
történt, hogy üresen találják cipőjüket az 
ablakban, viszont arról sem tndunk, ami­
ről időközben annyiszor hallottunk, hogy 
a rossz gyerekek cipője édességgel volna 
tele. „Áldott legyen a jó és igazságos 
Mikulás 1“

Ezt mondjuk, furcsán mosolygunk 
és nem is jut eszünkbe, milyen igaz, 
hogy a gyermekkor és az öregség majd­
nem ugyanazt jelenti. (—-ány.)

Sometkay József távozása. A 
salgótarjáni gimnáziumi felügyelőbizott­
sággal folytatott tárgyalás, illetőleg a fel­
ügyelőbizottság beleegyezése alapján egye­
lőre . a tanév végéig szóló megbízatással a 
m. l.ir. vallás- és közoktatásügyi minisz­
ter Semetkay Józsefet Kassára rendelte 
ki szolgálattételre. Mivel Semetkay József 
végleges beosztásáról a vallás- és közok­
tatásügyi miniszter csak a tanév végén 
feg dönteni, Salgótarján polgársága sze­
retné hinni, hogy Semetkay Józsefet nem 
veszíti el véglegesen. Ideiglenes távozá­
sát is meg fogja érezni nemcsak a gim­
názium, amelynek egyik legkitűnőbb ta­
nára, hanem a város közélete is, amely­
nek minden megmozdulásában kivételes 
képességeivel nemcsak résztvett, de nagy­
részt irányított is. Ideiglenes távozása is kü­
lönösen fájdalmas a Balassa Bálint Társa­
ságnak, ahol Semetkay József irodalmi 
képzettsége szinte pótolhatatlan veszteség 
Unna. Azért búcsúzunk most Így tőle ; 
A viszontlátásra I

A trianoni határkő eltünt 
a Karancsról, 

írja nagy örömmel „Levente", lapunk nov. 
12-iki, 46 ik számában. Szinte hőstettként, 
lelkendezve jelenti olvasóinknak, hogy 
nov. 9-ikén a bányai leventék és az acél­
gyári 153. Mátra cserkészcsapat öreg tag­
jai délután 3 órakor kidöntötték „az át- 
kos emlékű követ". Szegény jó „határkő" 
szinte botránykő lett belőled, amelynek 
kidöntése már-már „hazafias" cselekedet­
nek számít egyes meggondolatlanok sze­
mében. A jelzett leventék és cserkészek 
úgy látszik nem tudták, vagy legalább is 
nem ,gondoltak arra, túlbuzgóságukban, 
hogy ez a karancsi gránitoszlop nemcsak 
u. n. „határoszlop" volt, hanem egyúttal 
rendkivül fontos, trigonometriai fixpont 
is, amelynek illetéktelen és jogosulatlan 
kidöntésével igen nagy kárt okoztak a 
földrajzi, térképező tudománynak, tehát 
a tulajdonos magyar államnak is. A fix­
pont tönkretételével ugyanis majd csak

Gimnáziumi hír. Dr. Jámbor 
György tank, kir főig, helyettes és Mar- 
czinkó Andor tanügyi referens 1938 nov. 
22, 23, 24. napjain a tanévi rendes láto­
gatást végezték a starjáni gimnáziumban.

A postahivatal közleményei: A 
régi csonkaország és a felszabadult felvi­
déki hivatalok között a kölcsönös táviró 
és távbeszélő forgalom megnyílt. Átmene­
tileg e viszonylatban csak közértelmü nyel­
ven szerkesztett táviratok válthatók.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik felejthetetlen, drága Attink el­
halálozása alkalmából részvétük nyilvání­
tásával igyekeztek enyhiteni fájdalmunkat, 
a magam és feleségem nevében ezúton 
mondok hálás köszönetét Budapest, 1938. 
november 27-én. Bodó János ny. városi 
tanácsnok.

Bár gazdag lehetnék, fohászkodik sok 
ember. Ez a vágy nem elérhetetlen. Egy három, 
vagy másfél pengős államsorsjegy sok boldogsá­
got valóra válthat Közeledik december 7-ike, a 
húzás ideje, vásárolja meg sorsjegyét.

A Credó egyesfilet 1938 decem­
ber hó 17-én, szombaton este 8 órakor 
a róm. kát. kör termeiben műsoros, estet 
rendez, amelyre már most felhívjuk ked­
ves olvasóink figyelmét. Legközelebb már 
műsort is adunk.

A zagyvapálfalval róm. kath. 
leánykör december 17 és 18-án rendezi 
meg jőtékonycélu karácsonyi vásárát a 
pálfalvai bányatelepi elemi iskolában, ka­
rácsonyi ajándékoknak megfelelő gazdag 
anyaggal. Á vásár tiszta jövndelmének fele 
a „magyar a magyarért" akció javára, má­
sik fele pedig a pálfalvai szegények se­
gélyezésére lesz fordítva. A vásár anya* 
Kről részletes tájékoztatót jövő számunk- 

n adunk.

óriási fáradsággal és hosszadalmas, tehát 
drága mérnöki munkával lehet majd ezt 
a hebehurgyán, minden illetékesség nél­
kül elvégzett, tehát éppen nem hazafias, 
de barbár munkát helyrehozni. . A jeles 
cselekedet óta szegény 8 métermázsás kő 
oszlop olt fetreng a földön és minden 
arrajáfó rúg rajta egyet. Ez volna azon­
ban még a kisebbik baj, de nemcsak rúg 
nak rajta, hanem össze-vissza törik, zúz­
zák („emléket" visznek belőle!), lefaragták 
róla a cseh cimert is; úgy hogy mire 
fel lehetne használni valami megfelelő 
célra ezt az igen fontos, értékes és állami 
tulajdonban levő követ, már aligha lesz 
belőle valami is használható I Erre a szo­

morú körülményre felhívjuk az illetékes 
Magyar Térképészeti Intézet és a Katasz­
teri felmérő hivatal figyelmét I

(Geográfus.)

A „Mansz" salgótarjáni osz­
tálya 1939. évi január hó 1-i kezdettel 
kézimunka tanfolyamot óhajt rendezni. 
A tanítás anyaga: néphimzések öltéseinek 
ismertetése. Erdélyi, torockói, kalotaszegi 
kis és nagy Írásos, mezőségi és szálánvar- 
rott. Matyó, szentistváni, tordai, kunsági 
szürhimzések, sárközi fehér és színes hím­
zések, buzsáki, ormánysági, somogyi vag- 
dalásos színes és fehér rátét vásznon, 
tűllön és batiszton, pozsonyi és rábaközi 
fehér himzések. A tanfolyam két hóna­
pon keresztül hetenként egymást követő 
napon d. e. és d. u. lesz megtartva. Je­
lentkezni lehet bármely napon és időben 
a „Mansz" otthonban, ahol a bejelentésre

szolgáló ivet pontosan ki kell tölteni Előre­
láthatólag a tanfolyamon való részvételért 
kb. 3 P. hozzájárulási dij fizetendő. Mi-. 
nél nagyobb a jelentkezők száma, annál 
kevesebb a hozzájárulási dij is. Ne mu­
lasszuk hát el ezt a rendkívüli alkalmat 
és iratkozzunk be minél előbb a „Mansz" 
kézimunka tanfolyamára.

A Salgótarjáni Balassa Bálint 
Társaság egy gazdag és magas szinvo-* 
nalu programmot dolgozott és célul tű­
zött ki maga elé az ősziidény tartamára. 
A Társaság irodalmi-, zenei- és képző-* 
művészeti szakosztályai felkészültek, hogy 
pártoló tagjaik, valamint a nagyközönség 
szellemi igényeit minéljobban szolgálhas­
sák. Az ősz azonban a háborús feszült­
séggel kezdődött, amikor az emberek ideg- 
hurjain a bizonytalanság vaskosan érdes 
vonója játszott beteken keresztül. Utána-' 
jött a lelkek felszabadulása, a mámoros 
őröm, a felvidéki magyar testvéreink 
visszaérkezésének örömünnepei, az ezzel, 
kapcsolatos katonai intézkedések, felvo­
nulások, amikor mindnyájunk lelkét és 
idejét ezek az örvendetes történelmi ese­
mények foglalták le, akkor , a Társaság 
programmjának és - célkitűzésének mim 
denképpen a háttérben kellett és illett, 
maradnia. Most viszont az előadásaikra 
alkalmas időpontokat lefoglalták a kari­
tatív egyesületek, mert hiszen az élet fo­
lyik tovább, a karácsony és a' tél küszö­
bünkön áll, s a sok-sok szegény várja,' 
talán ezidén még igényesebben is a se­
gítséget. A folyó hó 7—10 re tervezett 
reprezentatív kiállítás legfőképpen pedig 
a légvédelmi gyakorlat ismeretlen ideje 

| miatt marad el. Mindezen okok torlódá- 
' sa folytán a Ballassa Társaság kénytelen.' 

programmját a karácsonyi ünnepek utáni 
időre elhalasztani, amikor is, ha előre 
nem látott események ismét meg nem 
gátolják, a felvidéki Írók és művészek, 3. 
felvidéki irodalom és művészet bekapcso­
lásával, fokozott erővel igyekezni fog ar­
ra, hogy pártoló tagjait és a nagyközön­
séget kárpótolja az elmulasztottakért Év­
könyvük anyaga is összegyűjtve várja a 
nyugodtabb légkör kialakulását. A Tár; 
saság addig is kéri mind a pártoló tagok, 
mind a nagyközönség jóakarata elnézését,

A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége salgótarjáni osztálya 
1938 december hó 3 án, szombaton du. 
6 órakor az acélgyári olvasóegylet he­
lyiségében dr. Soldos Béla főispán és 
felesége őméltóságáék részvételével mü; 
soros taggyűlést rendez. Külön meghívó­
kat, plakátokat az egyesület nem ad ki, 
tagjait, férjeikkel és családtagjaikkal együtt 
körözvény'és „A MUNKA" utján hívja 
meg. A taggyűlés után az egyesület 
kedves vendegei tiszteletére vacsorát is 
rendez, melyre szóló meghívást a közös­
séggel egyetemben adatott ki, s arra 
minden tag, férjével és családtagjaival 
egyetemben jelentkezhet. A taggyűlés 
műsora a következő: 1. Hiszekegy. Ját- 
sza az acélgyári zenekar. 2. Üdvözlés. 
Tartja dr. Förster Kálmánná 3. Magyar 
hö'gynek születtél. Szavalja Nagy Béláné.
4. Dr. Soldos Béláné előadása a felsza­
badult Felvidéken a magyar csoportok 
bevonulása alkalmával szerzett tapaszta­
latairól s köszöneté a város társadalmá­
nak, valamint a „Magyar a magyarért" 
akció javára a gyűjtést végző hölgyeknek.
5. Magyar nóták. Játsza az acélgyári 
zenekar. 6. Kassa énekel. Szavalja Kol- 
tay Imre. 7. Himnusz. Játsza az acél­
gyári zenekar. Kedves tagjait férjeikkel 
és családtagjaikkal együtt testvéri ma­
gyar szívvel hívja és várja a Mansz el­
nöksége.

Rózsavölgyi Nádor és 
Csárdás Karácsonyi album

Kapható :

Végh Kálmán könyvkereskedésében (Fő-tér 8. szám.)

Tengelytörés.

Utas: Sokáig kell még várni?
Sú-owy iösoffőr: Semmi az egész 1 Csak kicseréljük a „tengelyt".

Nagy Gábor
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Halálozás. Istók Lenke rimaszom­
bati polg. iskolai tanárnő Budapesten f. 
hó 1-én meghalt. A megboldogult kiváló 
képesítésű tanárnő a megszállott terüle­
ten a magyarság éltetője, irányitó egyé­
nisége volt és ezért állandó üldöztetésben 
volt része. Amikor a< trianoni határok 
meginogtak, ujongó lelke boldogan, de 
türelmetlenül várta a magyar csapatok 
bevonulását s minthogy ez napról-napra 
késett, lelkileg összeroppant és a testvéri 
szeretet Budapestre hoztad ahol rövid né­
hány napi szenvedés után meghalt Te­
metése f. hó 4 én vasárnap d. u. fél 3 
órakor lesz Rimaszombatban. Dr. Istók 
Barnabás számv. főtanácsos és Istók Ele­
mér bányalisztviselő testvérüket gyászol­
ják az elhunytban.

Figyelem! Az országos légvédelmi 
és légoltalmi gyakorlat f. hó 10.-ig fog 
minden városban és községben lezajlani.

A losonci volt 16., illetve 27. tü 
zérezred bajtársi találkozója f. hó 4-én 
nem lesz megtartva.

Könyveket és játékbabákat a 
felvidéknek. A „Mansz" salgótarjáni 
osztálya által megindított akció „könyvet 
és játékbabát a felvidéknek" nagy siker­
rel folyik. A nemes célra mindenki iparko­
dik egy-egy kedves könyvet juttatni a 
felvidéki magyaroknak, Aki eddig még 
nem adott, ne mulassza el ebben a ked­
ves akcióban résztvenni és küldje el jó 
állapotban levő adományát, szépirodalmi 
és mesés könyvét a „Mansz" egészség­
házi otthonába kedden, szerdán és csü­
törtökön d- u. 4—6 óra között

A rádlószezsn újdonság* mindenkit 
meggyőzött, hogy a Standard Super-Super a rá­
diók rádiója Főbb előnyei: automatikus hangolás 
nyomógombbal tetszés szerint kiválasztható állo­
másokra Standarp szab, kiszélesitett rövid hul­
lámsáv, lendkerekei villámhangolás, teljes fading 
kiegyenlítés.

A „Magyar a magyarért** ak­
ció javárá£ti)abb értékes felajánlás. 
Bolgár MikSé és felesége szécsényi la­
kosok 12 síémélyes 126 darabból álló 
ezüst evőkészletet ajánlottak fel dr. Sol- 
dos Béla, vármegyénk főispánja részére 
a felvidéki magyarok megsegítésére. A 
nagy értéket képviselő adomány haszno­
sítása sorsolás utján történik. Az erről 
szóló engedélyt főispánunk a pénzügy­
minisztériumban már meg is szerezte. 
Ezek a nemes célt szolgáló sorsjegyek 
már szombattól kezdve kaphatók 1 P-ős 
árban a várósházán dr. Tóth Mátyás v. 
aljegyzőnél a hivatalos órák alatt, vala­
mint a Duda és Peész cukrászdákban, 
a „Törekvés" és „Hangya" szövetkeze­
tekben és vitéz Donászy Győző üzletében. 
A sorsolásról amely Balassagyarmaton a 
kir. közjegyző jelenlétében lesz megtartva, 
a „Munka" és a „Nógrádi Hírlap" utján 
idejében értesítjük a sorsjegy vásárlókat. 
Úgyszintén a nyerő számról is. Nemcsak 
egy csodálatosan szép és nagyértékfl nye­
reményhez juthat, aki sorsjegyet vásárol, 
de egyben nemes és hazafias kötelessé­
get is teljesít a Felvidék drága és segít­
ségre szoruló magyarjaival szemben.

Mindenféle kénlmnaka-tanltáit
vállalok 3 P, egy hónapra Kánál- wr 34 n

Imrédy.
A válság megoldódott és a megol­

dást a magyar keresztény, nemzeti tár­
sadalom éppen olyan fellélegző örömmel 
és megnyugvással fogadta, mint amilyen 
értetlenül vette tudomásul a parlamenti 
eseményeket. A válság megoldódott, meg 
oldotta a államfő bölcsessége és megol­
dotta az a páratlan együttérzés, amellyel 
a nemzeti közvélemény ott állt vitéz lm 
rédy Béla mellett.

Itt valóban, a szó igaz értelmében 
egységet látunk, azt az egységet, amely 
megnyilatkozott az örömben a Felvidék 
visszacsatolásakor. Mámorban égett akkor 
az ország és ezen a ködös vasárnapi es 
tén, amikor a fővárosban elterjedt a hir, 
hogy a Főméltóságu Kormányzó Ur nem 
fogadta el Imrédy és kormányának le­
mondását, utcákon, kávéházakban, éttér 
mekben csupa mosolygó embert lehetett 
látni.

Ez a válság, ha pillanatnyilag kinos 
és elszomorító volt is, végeredményben 
mégis megnyugtató. Bebizonyította, hogy 
mennyire egy a nép és vezetője közt az 
együttérzés, az egység. Megmutatta az 
államfő nagyszerű politikai éleslátását, ál­
lamférfim bölcsességét és megmutatta, 
hogy ez -a nép tud józanul, okosan mér­
legelni. Nem vakítja el a demagógia sok 
csillogó frázisa, tud megküiömböztetést 
tenni, s ha választania kell, a tettek em­
bere mellé áll. így állt most egy ember­
ként vitéz Imrédy Béla mellett.

A válság rövid volt és ez alatt a 
néhány nap alatt a 'magyar nemzeti köz­
vélemény nagyszerű nyugalommal, öntu­
datos fegyelmezettséggel... várta a megol­
dást. Mérhetetlen ^bizalommal várta az 
államfő döntését, mert tudta, hogy az a 
döntés nem kerüihét.'eiientétbe a nemzeti 
érdekekkel. Bizonyos oldalról, mintha 
történtek volna kezdeményezések ennek 
a nyugalomnak megzavarására, itt-ott ész­
lelhető volt a zavarkeltés igyekezete, a 
nemzet azonban egységes volt, nyugal­
mában éppen úgy, mint akaratában.

A múlt szerdai parlamenti esemé­
nyek előtt érthetetlenül- állt a közvéle­
mény. Visszatetszést keltettek ' ezek az 
események, amelyek azonban arra jók 
voltak, hogy még nagyobb szeretettel és 
áldozatkészséggel forduljon a csonka or­
szág szive a Felvidék felé és még több 
hűséggel és kitartással álljon a nemzet 
hivatott vezére, a Főméltóságu Kormányzó 
Ur mellett és még több ragaszkodással 
sorakozzék fel vitéz Imrédy Béla kor­
mányzata mellett

A rokonszenvnek ama megnyilat­
kozásai, amelyek e pár nap alatt szinte 
elárasztották Imrédy Bélát, szóltak,- ter­
mészetszerűleg, az ő kiváló egyéniségé­
nek, de szóltak, mindenekelőtt, annak a 
szociális programmnak is, amelynek meg­
valósításán dolgozik éjt-napot eggyé tevő 
fáradhatatlansággal, a munka szeretetének 
fanatizmusával és a szükségletek sürgős 
kielégítésének tudatában a magyar mi­
niszterelnök. A megnagyobbodott Ma­
gyarország megnyitotta nemcsak a ma­
gyar öntudatot, a magyar erőt, de meg­
sokszorozta a magyar élet tennivalóit is. 
Ezeknek megvalósításáért küzdött és 
küzd vitéz Imrédy Béla és kormányzata. 
A felvidéki törvényjavaslat nemcsak az 
unifikáció sima és gyors lebonyolítását 
célozza, hanem nagy és hatalmás prog­
ramra a szociális reformok terén is.

Bizonyos, hogy a magyar élet szo­
ciális átalakítása elkerülhetetlen, de bi­
zonyos az is, hogy az átalakítás üteme 
meglassubbodott volna, megint eltolódott 
volna, ha az irányítás uj kezekbe kerül.

Ez a néhány nehéz nap bizonysá­
got szolgáltatott arról, hogy a keresztény, 
nemzeti közvélemény nem tűr megállást 
azon az utón, amelyre elindította néhai 
Gömbös Gyula, tovább vitte Darányi 
Kálmán és amelyen az uj szükségletek 
korszerű kiterjesztésével fogja a betelje­
sülés felé vezetni nemzetét vitéz Imrédy 
Béla. A kisember védelmét és erősítését 
célzó intézkedések egész sora kapcsoló­
dik a két legnagyobb probléma, a föld­
birtokrendezés és a zsidó kérdés elinté­
zéséhez. A nemzet egész jövő életére ki­
ható reformok előtt állunk, súlyos és nagy 
nehézségek kisérik az alkotás munkáját, 
kell, hogy ezt a felelősségteljes reform­
munkát józan, tehetséges hozzáértő em­
berek végezzék. Egy meggondolatlan, 
vagy egy szakszerűtlen lépés tönkreteheti 
a legszebb és legjobb elképzeléseket

A magyar államfő, aki most millió 
magyarral megnagyobbodott nemzet sze- 
retetét és bizalmat bírja, a maga bölcs 
meglátásával, valóban a nemzeti akarat­
nak adott hangot,’amikor nem fogadta el 
vitéz Imrédy Béla és kormányának le­
mondását. Nem fogadta el, mert hiszen 
ez a lemondás az alkotmányos keretek 
szerint lényegében csak formai volt, a 
nemzet nagy többsége ez első pillanattól 
kezdve úgy érezte, hogy ennek a nemzet­
nek szüksége van vitéz Imrédy Béla irá­
nyítására.

Mozi. Révay Sándor újabb kedves 
meglepetésben részesitette a mozi híveit. 
Esténkint jóval az előadások megkezdése 
előtt piros és kék szinü fénytáblák gyu­
ládnak ki, nagy városias világosságot áraszt­
va, nemcsak a moziépület közvetlen 
közelében, hanem már messziről is hir­
detve egy kultúrintézmény életképességét 
és vezetőjének újabb áldozatkészségét. 
Büszkén megállapítottuk, hogy nincs szé- 
gyelni valónk a salgótarjáni mozi miatt, 
mert az minden tekintetben fővárosi ní­
vón dolgozik s csak egy célja van: a 
közönség becsületes kiszolgálása révén 
az állandó fejlődés biztosítása.

A Nagybátony-Ujlaki rl. vezér­
igazgatósága Bortnyák István m. kir. 
bányaügyi főtanácsost, a nagybátonyi 
szénbányászat bányaigazgatóját, Heves 
vármegye törvényhatósági bizottságának 
tagját budapesti székhellyel ügyvezető 
központi műszaki igazgatóvá nevezte ki, 
minekfolytán csaknem 20 évi eredményes 
munkálkodás után nagybátonyi székhe­
lyéről távozik.

Zarándoklat Fülekre. Nov. 27 én 
a kisterenyei áll. el. iskola tanitói és ta­
nulói küldöttsége hímzett selyem-zászlót 
vitt ajándékba a füleki áll. el. iskolának 
a felszabadulás emlékére. Felejthetetlen 
napja lesz ez mindkét iskolának. A zászló 
átadása az iskola udvarán megható ün­
nepély keretében történt meg. A kiste­
renyei tantestület nevében Benkó Dezső 
tanitő — Fülek szülötte — tartott hon­
szeretettől fűlött beszédet a meghatott­
ságtól meg-megcsukló hangon. A füleki 
iskola nevében pedig Boczkó Kálmán 
igazgató tanító vette át a zászlót magas- 
szárnyalásu gondolatok kíséretében. Majd 
egy kisterenyei iskoláslányka üdvözölte 
felszabadult kis társait az édes magyar 
földön s utána sok-sok füleki gyermek 
szebbnál-uebb versei következtek haza­

fias dalokkal fűszerezve. Az ünnepély 
során a két iskola tanulói közös foga­
dalmat tettek, hogy a magyar eszme e 
szent jelvényéhez mindhalálig hűek ma­
radnak. A nagyszámú közönség megha­
tott hangulatban oszolt szét, mi pedig, 
akik szintén részesei voltunk e kedves 
ünnepségnek, csak azon csodálkoztunk, 
hogy ezek az apró magyarok, hogyan 
tudták azí a sok-sok kedves verset és 
dalt ilyen rövid idő alatt megtanulni s 
oly megkapóan reprodukálni. Gratulá­
lunk érte úgy tanítóiknak, mint nekik.

A Magyar a Magyarért akció 
befejeződvén, jövőszámunkban megkezd­
jük az adakozók nevének és az adott 
összegeknek leközlését.

Kedvezményes utazás az 
OMGE közgyűlése és a gazdana­
pok alkalmából. A m. kir. kereske­
delmi minisztérium az OMGE közgyű­
lése, a GYOSz nagygyűlése és a velük 
kapcsolatos gazdanapok alkalmával a 
MÁV és a kezelésében lévő helyiérdekű 
vasutak vonalain, bármely vonatnem és 
kocsiosztály használatánál mintegy 33 
százalékot kitevő azt az utazási kedvez­
ményt engedélyezte a december 5-étől 
december 15-éig terjedő időben, hogy az 
illető vonatnem alacsonyabb kocsiosztá­
lyára váltott menetjeggyel a következő, 
magasabb kocsiosztályon, illetve a 111. 
osztályon való utazásnál az illető vonatnem 
II. osztályára váltott féljeggyel lehet utazni. 
Az utazási kedvezmény az OMGE titkári 
hivatalánál beszerezhető igazolványok alap­
ján vehető igénybe. Az igazolványokat 
minden OMGE tagnak, valamint a köz­
gyűléssel kapcsolatos gazdasági előadá­
sokra és gyűlésekre felutazó gazdának 
megküldik, amennyibe* eziránt az OMGE 
titkárságánál (Budapest, IX Köztelek-u. 
8. az.) érdeklődnek és levelükhöz egyide­
jűleg az Igazolvány dija és költségei fe-

'éb/n személyenként 1 pengöt pén2beni 
vagy postai értékjegyekben mellékelnek. 
A megkeresésben az igazolványt igénybe­
venni óhajtó nevét és azt is közölni kell, 
hogy az illető mely állomásról kíván Bu­
dapestre utazni. Az igazolványokat Bu­
dapestre érkezés után az OMGE bélyeg­
zővel kell lebélyegeztetni, mert kü­
lönben visszautazásra nem használhatók. 
Tekintettel arra, hogy az utazási kedvez­
ményre jogosító igazolványok csak kor­
látolt számban állanak rendelkezésre, 
kérjük a felutazni szándékozókat, hogy 
igazolvány igénylésüket mielőbb jelent­
sék be. »

A Magyarság 
érdekes újítása a hírlap­

előfizetés terén.
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 

előfizetési díj megtakarítását.
A Magyarság minden egyes előfi­

zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a, kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring akció tehát úgy a szerepe­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv- és paplrksraskodési

Végh Kálmán. Fő-tér 8. szám. (3 százalék.) 
Mfibulorasstalos géporőra ISzabó János, FürTő u 5 . mübutornál (37.)

Szobafestő és másolói
Porszász János, Fö U- 138. (2 százalék.) 

Témáikévá.I vállalat *» kocsigyártól
Holles Mihály. Fó-u 19 (5 százalék)

Úri- és nölcinész, gyorstalpaló ■Csemniczky [lírán. M-<*. 19. (S. százalék.) 

űri- és nőldlvatttzlst I .
Jancsik Béla. Fö-U.IH (3 százalék.)

Hirdessen!

AMIT
ma megtehet, ne 
halassza holnap- 
utánra, mert de­
cember 7-én van 
a jótékonycélu 
magyar királyi ál­
lamisorsjáték hú­
zása, amelynek 
főnyereménye : 

4o.ooo ar.P
18 729 nyere­
mény, 275 000 P 
értékben. A-sors­
jegy ára : egész 
P 3, fél P 1.50.

A sorsjegy kap­
ható mindensors- 
jegyfőárusitónál, 
valamint az ösz- 
szes dohánytőzs­
dékben.

A Munka
politikai 
hetilapbaalfl



A MUNKA

BAnyamozgók hírei. A baglya- 
saljai és pálfalvai bányamozgók decem­
ber 4-én, vasárnap, A KÉTARCÚ EM­
BER című izgalmas detektív drámát mu­
tatják be Harry Piel. Edna Greiíf, Henry 
Lorenzen, stb.-nek főszereplésével, két 
két előadás keretében. Kiegészítő műsor : 
„Havai paradicsom” c. szines kulturfilm, 
„Pilóta a babám” című humoros trükk- 
film, valamint a Magyar éa Paramount 
világhiradók. Csütörtökön, decemben 8 án 
az Eucharisztikus év alkalmából ké­
szült, vallásos tárgyú, meghatóan szép 
magyar drámajáték : az ÖRÖK TITOK 
kerül bemutatásra, Fedák Sárival, Har­
sány! Rezsővel, Gárday Lajossal, stb. ki­
váló magyar művészekkel a főszerepek­
ben. Az előadást kiegészíti még tartalmas 
kulturfilm. szines rajzfilm, valamint a Pa­
ramount világhíredé. Előadások sorrend­
je Bsglyasalján i szerdán délután 4 óra­
kor gyermekek • csütörtökön este 8 óra­

kor felnőttek részére. Pálfalván pedig: 
csütörtökön délután fél 3 és 5 órakor 
gyermekek és este 7 órakor felnőttek 
részére. Akiknek nem volt alkalmuk meg­
nézni ezt a szép magyar filmet Salgótar­
jánban, azoknak most alkalom nyilik meg­
nézhetni akár Pálfalván, akár Baglyasal- 
ján. A szokásos villamos közlekedés biz­
tosítva' van.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár kézi­

zálog üzlet tulajdonos közhírré teszi, hogy 
mindazon zálogtárgyak, melyek záloghát 
üzletében elzálogositva lettek és amelyek 
kiváltási határideje 1938. évi szeptember 
hó 10 én lejárt és az árverés napjáig 
sem kiváltva, sem megújítva nem lesznek, 
1938. évi december hó 14-én dél- 
utÁn 2 órakor, szükség esetén folyta­
tólag 1938. évi december hő 15-éü 
délután 2 órakor kezdődő nyilvános 
árverésen a zálogház, üzlethelyiségében 
el fognak adatni

Apolló MozgÓ StarjÁn
December 3-án exombiton. 4-én vesárnep. 5-én 

hétfőn és 6-áa kedden.
A ssesoa legfőbb magyar vígfátékai 

A hölgy kissé bogaras 
F6u.: Tolnay Klári. Ráday Imre és Mély Gerö.

Kteg.t M. Hinaslé.

December 7-én szerdán és 8-án estHMákán

TARZAN BOSSZÚJA
/M 1 - » I le  .Ke 1Viyptwl ti r« Tnaiy-eyrvTvTT i

- STAN ée PAN lakáét cseri! - 
vttiáték és FOX HÍRADÓ

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán,

NB.

SSE—Sz.MÁV 2:1 (2:0)
SSE pálya. 400 néző. Bíró: Himmler.

SSE : Barabás — Gáspár, Kertes — 
Maros, Hernádi, Mester — Somogyi, Hor­
váth, Kovács, Kőszegi, v. Majoros.

Szolnok : Bagi — Retkes, Draskóci 
— Csabai, Selmeczi, Bujáki — Szántó, 
Kövesdi, Kolláth, Korom, Horváth I.

Zászlócsere és a Hiszekegy elmon­
dása után a SSE kezd. Az 1. percben v. 
Majoros megugrik, lő, lövését a kapus ki­
üti, a labda a kapu előtt pattog, mig Kő­
szegi a kavarodásban megvágja a bőrt s 
az a hálóba köt ki. 1:0. Gyorsan jött. 
Szolnok belefekszik s vagy 5 percre meg­
zavarja a SSE-t, de ezzel ki is adta a 
szuszt A 8. percben Horváth a félpályá­
ról hosszú labdával szökteti v. Majorost, 
aki a tizenhatosról keresztbe ló. 2 perc 
múlva Somogyi léc fölé fejel. A 14. perc­
ben Selmeczi kiugratja Kolláthot, aki a 
kapust is kicselezve mellé gurit A 15 
percben szöglet a Szolnok ellen. A labda 
a kapu előtt pattog, mig Hernádi meg­
vágja és 2:0. A 17. percben szöglet a 
SSE ellen és Kövesdi közelről mellé Jő. 
A SSE mindjobban belejön, de örökös 
és bosszantóan magas labdaadogatásaival 
sokat hibáz. A 26. percben Maros faultja 
miatt Kolláth a 16 osról büntetőt rúg — 
centikkel mellé. A 28. percben Kolláth 
Szántó beadását gyönyörűen, egyből 
vágja a 16-osrói mellé. Szolnok beszorul 
és a szolnokiak tulkemény játékba kez­
denek. A 35. percben Kolláth kiugrik, a 
11-es táján nyomják, ő átad Szántónak, 
aki lő s Barabás fekve a vonalról kotorja 
ki a labdát. (Többek szerint benn volt.) 
Szolnok lázong, de a biró továbbot int. 
Később Retkes veszekszik Csabai egy ár­
tatlan sérülése miatt és izgatott hangulat­
ban ér véget a félidő.

A IL félidő 3. percében Korom a 
lesgyanus Kolláthnak passzol, aki a

11-esről hatalmas gólt lő. 2:1. Utána a 
SSE olyan iramba kezd, hogy mindenki 
csak bámul. Szolnok egy félórán át a ti­
zenhatosán védekezik, kétségbeesetten és 
egyre durvábban. Gólképes csatárokkal 
4—5 gólt könnyen lehetett volna elérni 
Félpercenként mennek a lövések kapu 
mellé, vagy könnyen védhetőn a kapura. 
Szöglet szöglet után. Draskóci egyre kí­
méletlenebb, kétszer tizenegyest is vét, 
de a biró nem fütyül. A közönség han­
gulata egyre forróbb. Fegyelmezetlenül és 
közönséges módon sportszerűtlenségre 
buzdítják a játékosokat Az állóhelyen 
pofozkodás támad, igazoltatás, zaj. Szid­
ják a bírót, aki egyre jobban kiengedi 
kezéből a mérkőzést. Mester átveszi a 
szolnoki tempót, egyre keményebb. Hor­
váth, Kovács, Kőszegi, Majoros, Somogyi 
labdái állandó veszélyt jelentenek. Így 
tart a 40. percig, amikor, úgy látszik a 
SSE a szörnyű iramtól kifulladva lelassít' 
és Szolnok néhány támadása után rend­
kívül izgatott hangulatban ér véget a 
mérkőzés.

A SSE végre sportszerűen játszott, 
sőt sokszor igen szépen játszott és lölé- 
nyes győzelmét csak a gólképtelen csa­
társor akadályozta meg.

Legjobb volt a fáradhatatlan és most 
durvaság nélkül kemény Hernádi s hozzá 
hasonlóan Maros. A közvetlen védelem­
ben Gáspár tűnt ki. A csatársorból Ko­
vács, Kőszegi és az első félidőben v. 
Majoros.

Szolnok csalódást okozott Különö­
sen azok csalódtak, akik látták annak­
idején az SBTC ellen. A „nagy” Kolláthot 
Hernádi teljesen semlegesítette. Tehetet­
lenségében durvasághoz folyamodott, ami­
ben Draskóczi és Horváth L vezetett. A 
kis gólarányban a jó szerencsén kívül a 
gyenge biró is benne volt

NBB.

SBTC-FTC 2:0 (1:0)
SBTC pálya. 400 néző. Bíró: Ipolyi.

SBTC: Szabó — Budai, Tímár — 
Takács III, Takács IV, Kollár — Balázs, 
Lukács II, Jenőfi, Lackó, Borsányl

FTC: Krasznai — Nagy, Valdinger 
— Solymosi, Stark, Czigi — Füstös, Py- 
ber, Pásztói, Horváth, Kormos.

SBTC támadással kezdődik a mér­
kőzés, a 3. percben Lukács fölé bombáz. 
Utána a kis Fradi veszélyes támadását 
Takács IV. csak szabálytalansággal akasztja 
meg. A 9. percben Jenőfi Lackó összjá- 
ték után a kapus ment A 18. percben 
Jenőfi kiteszi Balázst, aki nagy helyzetet 
hagy ki A 20. percben Füst iveit lab­
dáját Szabó ügyesen halássza el a fürge 
FTC belsők elől. Jenőfi két nagy hely­
zetet is kihagy. A 22. percben Vat- 
dinger kezelése miatt a közönség 11-est 
reklamál. 3 perc múlva Valdinger miatt 
szabadrúgás. Lukács II. lövése a lécet sú­
rolja. A 32. percben az FTC kapuja előtt 
pattog a labda. Balázs, Jenőfi, Lackó ősz- 
játéka után Lackó védhetetlen gólt 1Ő 1:0.

A félidő végéig az SBTC támad.
A IL félidő azzal kezdődik, hogy 

Balázs a ráfutó kapus mellett kapu mellé 
lő. Az 5. percben Jenőfit az 5-ösön kéz­
zel fogják. A 7. percben Balázs átadását 
Jenőfi belövi 2:0. A 12. percben Jenőfi 
elől Solymosi taccsra vág. A 34. percben 
pedig Nagy ment szögletre. Balazs bősz- 
szu labdáját Borsányi a felső sarok felé 
vágja, de Krasznai nem késik. Változatos 
játékban SBTC támadásokkal ér véget a 
mérkőzés.

Szép játék volt Mindkét csapat és 
a közönség is megelégedett volt Nagy,- az 
FTC elnöke igy nyilatkozott: Az SBTC 
megérdemelte a győzelmet Demény, az 
FTC edzője nyilatkozata még érdekesebb: 
Szép játék. Csodálkozom, hogy az SBTC 
ilyen játékkal csak ilyen helyen (jelenleg 
az 5.) van. (Én is, a tudósitói) Hegyi sze­
rint Diósgyőrben jobban ment.

Jók voltak: Tímár, Jenőfi, Takács IV, 
illetve Krasznai, Solymosi, Horváth,

Befejeződött az ÉLASz II. o.
salgótarjáni csoport bajnokságának őszi fordulója.
A november 6án elmaradt SBTC III 

—SFC II. találkozót 27-én, az SBTC— 
FTC NBB mérkőzés előtt tartották meg. 
A salgótarjáni gárda biztosan győzött 3:0 
(1:0) arányban. A gólokat Csuperda, 2, 
(egyet 11-esbői) és Szentkuti lőtte. A já­
tékvezető Vári volt Ezzel a mérkőzéssel 
fejeződött be az 1938—39. évi bajnokság 
őszi fordulója.

A bajnokság következő állásával kez­
dődik tavasszal az ÉLASz II. o. salgótar­
jáni csoport bajnokságáért folyó küzdel­
mek sorozata:
1. SSE III.
2. PBÜSE IL

8 8---------29:8 
30:16

16
14

-)
218 7 — 1

3. SBTC HL 8 5 — 3 26:19 10 6}
4. NSSE 8 4 2 2 17:17 10 6)
5. BSE IL 8 3 — 5 17:12 6 10)
6. SFC II. 8 3 — 5 22:22 6 10)
7. RBSE 8 2 — 6 10:24 4 12)
8. MLK 8 1 1 6 16:34 3 13)
9. KBSE 8 1 1 6 9:24 3 13j

A dugólövölisla őszi eredménye: 
Gólkirály 9 góllal Molnár SSE III. Mester­
lövő: a klubtársa, Vincze 8 góllal 3. El­
mer NŐSE 7 góllal 6 dugós Szebehelyi 
BSEII. 5 dugós Smelkó II. SBTC 111. 4 du­
gós Huszár III. PBÜSE IL Frigyesi NŐSE, 
Svábszky SSE III, Stritz SFC II, Pacolay 
SSE Ili, Lugosi BSE II, Gerencsi PBÜSE1I, 
Kelló IV, Szabó IV, SFC II, Répás li MLK, 
Csuperda és Szentkuti SBTC III.

Az ÉLASz 11. o. salgótarjáni csoportja 
1938—39. évi bajnoksága őszi fordulójá­
nak eredményei:

SzepL 11. Baglyason: SSE 111—BSE 11 
2:1 (1:0). Starjánban: SBSC 111—RBSE 7:1 
(1:1). Kisterenyén: PBÜSE II—KBSE 2:1 
(2:0). - '

Szept. 18. Nagybátonyban: NŐSE— 
SBTC III 3:2 (2:2). Salgótarjánban: SSE III 
—MLK 3:0 (2:0). Zagyvapáifan: P3ÜbE II 
—SFC II 4:2 (3.0). Rózsaszentmártonban: 
RBSE—KBSE 5:1 (3:0). Az egyesbiróO:O 
gólaránnyal a KBSE javára igazolta a 
mérkőzést

Szept 25. Salgón SFC II—RBSE 5:0 
(1:0). Mátranovákon: BSE II—MLK 4:1 
(2:0). Kisterenyén: NŐSE—KBSE 1:1 (1:0). 
Starján: (SBTC pálya) SSE III—SBTC 111 
4:2 (1:2).

Okt 2. Mátranovákon; MLK—NŐSE 
4:4 (3:1).

Okt. 9. Rózsaszentmárton: PBÜSE II 
—RBSE 2:1 (2:1). Nagybátonyban: NŐSE 
—SFC II 4:1 (3:0). Starjánban: SSE 111— 
KBSE 5:1 (2:1). Baglyason: SBTC Ut— 
BSE II 2:0 (2:0).

Okt. 16, Kisterenye: BSE II—KBSE

2:1 (1:0). Starjánban: SBTC IH—MLK 4:2 
(2:1). Zagyvapálíalván: PBÜSE II—NŐSE 
4:2 (2:2). Salgón: SFC II—SSE III 3:2 (0:1). 
Az egyesbiró 0.0 gólaránnyal a vesztes 
csapat javára igazolta a mérkőzést.

Okt 23. Salgótarjánban: SSE Hl— 
PBÜSE II 4:3 (4:3). Nagybátonyban: NŐSE 
—RBSE 1:0 (0:0). Mátranovákon: MLK— 
KBSE 3:1 (3:0). Baglyasaljám BSE II— 
SFC II 7:1 (2:0).

Okt 30. Zagyvapálíalván: PBÜSE U 
—BSE II 4:3 (1:2). Sajgóbányán: SFC II- 
MLK 7:1 (4:0). Kisterenyén: SBTC Hl— 
KBSE 5:2 (2:0). Rózsaszentmártonban^ 
SSE Hl—RBSE 6:0 (5:0).

Nov. 6. Starjánban: SSE IH—NŐSE 
5:1 (1:1). Baglyasalján: RBSE—BSE 11 
1:0 (0:0).

Nov. 13. Mátranovákon: PBÜSE II 
—MLK 4 2 (3:2).

Nov. 20. Nagybátonyban: NŐSE­
BBE II 1:0 (0:0). Salgóbányán: SFC 11- 
KBSE 6:3 (3:1). Zagyvapálíalván: PBÜSE 11 
—SBTC 1)1 7:1 (3:1).

Nov. 27. Starjánban: SBTC Hl— 
SFC 11 3:0 (1:0).

Beszélő bajnoki számok : 35 mér­
kőzést játszottak a bajnokságban, 33 mér­
kőzés győzelemmel (verességgel), 2 dön­
tetlenül végződött. 176 gólt rúgtak 35 
mérkőzésen. A legtöbb gólt a PBÜSE II., 
legkevesebbet a KBSE rúgta. A legtöbb 
dugót az MLK, a legkevesebbet a SSE 
III. kapta. 29:8 a legjobb, 9:24 a legrosz- 
szabb gólarány : SSE III-é, illetve KBSE-é.

Midőn a másodosztályú labdarugó­
bajnokság őszi évadja befejezést nyert, 
leközöljük az L osztályban való feljutás 
és a kjesés kérdésében hozott tanácsi 
határozatot. Az L oszt, két utolsó helye­
zettje kiesik, helyükben az alábbi mó­
don két egyesület jut fel: a miskolci és 
putnoki, másrészt a salgótarjáni és egri 
csoportok első helyezettjei, áll. feljutásra 
jogosítottjai kétfordulós döntőt játszanak 
és a két győztes jut fel az L o. ba. 
Amennyiben az I. oszt, létszáma bármely 
okból 12 alá esne, úgy a fenti döntö 
mérkőzések veszteseit illeti meg a ma­
guk között eldöntendő sorrendben a fel­
jutás joga. ________ Lő. Mi.

Baneth Eleméra Magyar Labda- ■ 
rugó Játékvezető Testület Északmagyar­
országi Alosztályának elnöke és Szűcs 
Aladár a< JT örökös tiszteletbeli tagja 
előadást tartott 26-án és 27-én az SBTC 
klubhelyiségében. Mindkét napon nagy­
számban jelentek meg a szöv. játékve- 
vezetők és jelöltek. Lő. Mi.

Észak I. o.
 PBÜSE—SSE II. 4:2

A rendkívül lelketlenül és csúnyán ját­
szó SSE ellen a szintén nem sokat mutató 
PBÜSE megérdemelten győzött, A IL fél­
idő 20. percében a biró a pofozkodó Győ­
rét kiállítja. Tóbiás is kiáll sérülés miatt és a 
csonka SSE igy szenvedi el a vereséget.

DiMÁVAG—Salgó 5:2
A magaslati Salgó úgy látszik ked­

vez a vendégeknek. A múltkor Baglyas, 
most Diósgyőr „kapta el” otthon az újonc 
Salgót >

Poatagalamb hírek. A „Hun­
gária” Postagalamb Szövetség felsőbb 
hatóságtól azt a megtisztelő megbízást 
kapta, hogy dicső honvédségünknek a 
cseh rabságból felszabadult Kassánkra 
való bevonulásakor, a Szövetség ke­
belébe tartozó összes postagalamb egye­
sületek bevonásával rendezzen diszfel- 
röptetést Szövetségünk e megtisztelő 
felkérésnek azonnal és készséggel tett 
eleget és expreaa levelek utján hívta fel 
ex egyesületek vezetőjét, hogy egyesüle­
tük minél nagyobb számú galamb lét

számmal képviseltesse magát Az egye­
sületek is örömmel és készséggel tettek 
eleget a Szövetség felhívásának, mely­
nek eredményeképen 3000 drb. magyar 
postagalamb magasba törő csattogó acé­
los szárnyai röpítették az ország minden 
irányába a magyar feltámadás hajnalát, 
a magyar igazság győzelmét és egyben régi 
vágyunk teljesülését, hogy most már ta­
vasszal a Kassai-dóm teréről is rendezhe- 
tünk postagalamb röpversenytl

Nyomatott i:"A MUNKA“-nyomdában, Salgótarján.
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Hegedű felszerelések,

Fotóalbumok, 

Bőröndök, 

Aktatáskák, 

Csavarás írónők, 

Töltőtollak

Végh Kálmán
könyv- és 
paplrkereskedésében 
kapOalók.


